Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.uece.br/cev, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 176/2023-CEV/UECE
(30 de outubro de 2023)

Dispõe sobre o resultado preliminar dos pedidos de

condições especiais, para realização das provas da

Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das

Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará

(Escolas Regulares, EEMTI, CEJA e EEEP) e dá outras

informações pertinentes.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE,

no uso de suas atribuições, considerando que a CEV/UECE é a organizadora e executora da Seleção Pública

para Composição de Banco de Gestores Escolares para Provimento de Cargos em Comissão de Diretor e de

Coordenador Escolar das Escolas da Rede Pública Estadual do Ceará (Escolas Regulares, EEMTI, CEJA e EEEP),

regulamentada pelo Edital nº 11/2023-GAB/SEDUC/CE, publicado no Diário Oficial do Estado do Ceará de 20

de setembro de 2023, torna público o resultado preliminar dos pedidos de condições especiais, para

realização das provas da Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública

Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Regulares, EEMTI, CEJA e EEEP).

Do Preliminar dos Pedidos de Condições Especiais

1. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado da análise da documentação dos pedidos de

condições especiais da Seleção Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública

Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Regulares, EEMTI, CEJA e EEEP).

Dos Recursos

2. Os recursos serão feitos online, em dois dias, no site da Seleção Pública para o Banco de Gestores

Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (www.cev.uece.br), das 08 horas do

dia 31/10 até as 17 horas do dia 01/11/2023.

3. Na apresentação do recurso o candidato deverá fundamentar, argumentar com precisão lógica,

consistente e concisa, com a indicação precisa daquilo em que se julgar prejudicado.

4. O texto do recurso não poderá conter:

a) Expressões desrespeitosas;

b) Mensagens de cunho político, ideológico, partidário ou outras manifestações sem relacionamento

ou conexão com a fundamentação do recurso.

4.1. Caso o recurso se enquadre em uma das situações descritas neste item o recurso não será

analisado.

5. Não será aceito recurso por via postal, fax, correio eletrônico, fora do prazo ou por outro meio que não

seja a interposição online no endereço eletrônico da Seleção.

http://www.uece.br/cev
mailto:cev@uece.br
http://www.cev.uece.br/

Comunicado Nº 176/2023-CEV/UECE, de 30/10/2023 - Dispõe sobre o resultado preliminar dos pedidos de condições especiais, para realização das provas da Seleção
Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Regulares, EEMTI,  CEJA e EEEP) e dá outras informações
pertinentes.

Página 2 de 3

6. Não haverá revisão de resultado de julgamento de recurso, a não ser que seja por iniciativa da CEV/UECE,

ou seja, de ofício.

7. Não serão considerados documentos enviados para serem anexados ao recurso.

Fortaleza, 30 de outubro de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

Comunicado Nº 176/2023-CEV/UECE, de 30/10/2023 - Dispõe sobre o resultado preliminar dos pedidos de condições especiais, para realização das provas da Seleção
Pública para o Banco de Gestores Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Regulares, EEMTI,  CEJA e EEEP) e dá outras informações
pertinentes.

Página 3 de 3

ANEXO I DO COMUNICADO Nº 176/2023-CEV/UECE, DE 30/10/2023

Resultado da análise da documentação dos pedidos de condições especiais da Seleção Pública para o Banco de Gestores
Escolares das Escolas da Rede Pública Estadual de Ensino do Ceará (Escolas Regulares, EEMTI, CEJA e EEEP).

Pedido Nome Situação
Resultado da Análise das
Solicitações

Motivo Indeferimento

1165 Alexandre Ribeiro da Silva Aceita
Concedido: Fiscal ledor e Fiscal
transcritor.

----

2675 Antonio Augusto Morais Feitosa Aceita
Concedido: Fiscal ledor; Fiscal
transcritor e tempo adicional (1h).

----

458 Antonio Guilherme da Cruz Lima Aceita Concedido: Tempo adicional (1h). ----

883 Carlos Segundo Sales de Oliveira Aceita
Concedido: Sala térrea e Mesa e
cadeira separadas.

----

1068 Estefania Maria Carneiro Portela Aceita Concedido: Prova ampliada ( 24 ). ----

557 Francisca Regia Avila dos Santos Aceita
Concedido: Sala para
amamentação e Tempo adicional
de até 1hora.

----

226 Francisco Loreto Sales Pinheiro Aceita Concedido: Prova ampliada (24). ----

1800 Francisco Vasques Ferreira Lima Não aceito
Nenhum documento enviado pelo
sistema

Requerente não enviou
documentação de
Condições Especiais

151 Jose Silva Ribeiro Aceita Concedido: Prova ampliada (24). ----

1971 Kelviane Costa de Oliveira Gomes Não aceito
Nenhum documento enviado pelo
sistema

Requerente não enviou
documentação de
Condições Especiais

2268 Maria Silmara Fernandes Gomes Aceita Concedido: Prova ampliada (24). ----

3213 Maria Silverlania Moraes Melo Aceita
Concedido: Sala térrea e apoio
para perna.

----

2884 Maria Suzana Pinheiro Aceita
Concedido: Sala para
amamentação; Tempo adicional
(1h).

----

564 Nara Telanie Tavares dos Santos Aceita
Concedido: Sala para
amamentação e Tempo adicional
de até 1hora.

----

2371 Priscila Magalhaes Pereira Aceita
Concedido: Sala para
amamentação.

----

320 Rosana Alves Barbosa Carvalho Não aceito
Nenhum documento enviado pelo
sistema

Requerente não enviou
documentação de
Condições Especiais

441 Valdecir da Silva Aceita Concedido: Prova ampliada (24). ----

495 Vaneza Ferreira Araujo Cavalcante Aceita
Concedido: Sala térrea e Apoio
para perna.

----

••• ••• •••